
 

 

PREISLISTE FIRMENVERANSTALTUNGEN / MESSEN 
gültig ab 01.09.2023 

 

1.0 HALLENMIETE  

 

Nr. Position  Einheit Preis*1 

1.1 Innenraum unbestuhlt   

1.1.1 Grundmiete für Firmenveranstaltungen/Messen*2 Tag 7.100,00 

1.2 Innenraum bestuhlt   

1.2.1 Grundmiete für Firmenveranstaltungen/Messen Tag 7.100,00 

1.2.2 Bestuhlung Innenraum*3 Stuhl 1,50 

1.3 Auf- und Abbau, Verlängerungstag*4   

1.3.1 Aufbauzeiten vor 7 Uhr Stunde 100,00 

1.3.2 Auf-/Abbau-/Probetag (7 - 22 Uhr) bzw. Verlängerungstag Tag 2.250,00 

1.4 Nebenräume   

1.4.1 VIP-Raum, ca. 360 m2 Event 250,00 

1.4.2 Sonstige Räume Nutzung auf Anfrage 

1.5 Werbefreie Halle   

1.5.1 Innenraum werbefrei Abdeckung auf Anfrage 

1.5.2 Foyer werbefrei Abdeckung auf Anfrage 

1.5.3 Banden werbefrei Abdeckung auf Anfrage 

 

 

*1 Preise in EURO. Alle Beträge gelten zzgl. der gesetzlichen MwSt. 

 

*2 Der Vermieter behält sich vor, den Umfang des Ordner- und Kontrollpersonals entsprechend der veranstaltungsbedingten 

Anforderungen zu Lasten des Mieters zu erhöhen.  

 

*3 Die Bestuhlung des Innenraums richtet sich nach den gültigen Bestuhlungsplänen. Abweichungen sind nur nach schriftlicher 

Abstimmung mit den enehmigungspflichtigen Behörden möglich. Die Mietpreise beruhen auf einer Veranstaltungsdauer von bis zu 

6h (von Einlass bis 1h nach Ende). Einlass ist 2h vor Veranstaltungsbeginn und wird vom Vermieter vorgegeben. Die Mietpreise 

beinhalten den Aufbau am Veranstaltungstag ab 7 Uhr und den Abbau bis 3 Uhr des auf den Veranstaltungstag folgenden Tages.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

PREISLISTE FIRMENVERANSTALTUNGEN / MESSEN 
gültig ab 01.09.2023 

 

 2.0 NEBENKOSTEN   

 

Nr. Position  Einheit Preis*1 

2.1 Betriebskosten / Energie / Reinigung   

2.1.1 Betriebskosten (Heizung, Klima, Lüftung) pauschal inklusive 

2.1.2 Energiekosten (Strom) pauschal 800,00 

2.1.3 Grundreinigung pauschal Inklusive 

 Reinigung über das normale Maß hinaus Nach Aufwand  

2.2 Technik und Material   

2.2.1 Gabelstapler Tag 150,00 

2.2.2 Hublift Tag 160,00 

2.2.3 Banketttische Tag 10,00 

2.2.4 Moltonvorhang des Vermieters komplett pauschal 1.650,00 

2.2.5 Molton (Teilbereich) Bahn 30,00 

2.3 Podeste / Bühnen   

2.3.1 Bühne m2 auf Anfrage 

2.3.2 Weitere Elemente m2 auf Anfrage 

2.3.3 Geländer, Treppe Tag auf Anfrage 

2.4 CEE-Kabel (pro Kabelstrecke)   

2.4.1 16 A 25m  17,25 

2.4.2 32 A 25m 23,00 

2.4.3 63 A 25m  34,50 

2.4.4 125 A 20m  46,00 

2.4.5 Schuko-Stecker 25m 11,00 

2.4.5 Powerlock 400 A mit Unterverteiler pauschal 368,00 

2.4.6 CVA Kabelbrücke Stück 5,75 

2.5 Videowürfel   

2.5.1 Nutzung ohne Regietechnik pauschal 420,00 

2.5.2 Regietechnik pauschal auf Anfrage 

2.6 Umbaukosten   

2.6.1 Bandenabbau pauschal auf Anfrage 

  

 

 

 

*1 Preise in EURO. Alle Beträge gelten zzgl. der gesetzlichen MwSt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PREISLISTE FIRMENVERANSTALTUNGEN / MESSEN 
gültig ab 01.09.2023 

 

 3.0 PERSONAL  

 

Nr. Position  Einheit Preis*1 

3.1 Hauspersonal   

3.1.1 Haustechniker Tag inklusive 

3.2 Sanitäter / Polizei / Feuerwehr   

3.2.1 

 

Sanitäter (auf Kosten Veranstalter) 

 
 

Beauftragung 

Veranstalter 

3.2.2 Polizei  auf Anfrage 

3.2.3 Feuerwehr lt. Brandschutzkonzept   auf Anfrage 

3.2.4 Arzt Allgemeinmedizin (oder HNO)  auf Anfrage 

3.2.5 RTW inkl. Besatzung  auf Anfrage 

3.2.6 KTW inkl. Besatzung  auf Anfrage 

3.2.7 Notarzt  auf Anfrage 

 

 

 4.0 TICKETING   

 

Nr. Position  Einheit Preis*1 

4.1 Ticketshop /Abendkasse   

4.1.1 ab 3h vor bis 1h nach Eventbeginn oder bis zur Pause*2 pauschal auf Anfrage 

 

 

 5.0 MERCHANDISING   

 

Nr. Position  Einheit Preis*1 

5.1 Standmiete / Programmheftverkauf   

5.1.1 Standfläche ca. 3 bis 5m Breite Stand 250,00 

 

 

 6.0 FREMDLEISTUNG  

 

Nr. Position  Einheit Preis*1 

6.1 Dienstleistungen / Reparaturen / Ersatzbeschaffungen   

6.1.1 gemäß Rechnungsstellung zzgl. 15% Gemeinkostenzuschlag*3   

 

*1 Preise in EURO. Alle Beträge gelten zzgl. der gesetzlichen MwSt. 

 

*2 Die Anzahl der Plätze sowie die Dauer der Nutzung ist im Voraus bekanntzugeben. 

 

*3 In gleicher Weise werden veranstaltungsbedingte Reparaturen und Ersatzbeschaffungen für abhandengekommene 

Betriebs- und Ausrüstungsgegenstände (z. B. Feuerlöscher, Spiegel, Handtücher, Schilder etc.) berechnet. 


